
 
 

1 

 

  

    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 
VISTO il Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 150 che ha istituito l’Agenzia Nazionale per le 
Politiche Attive del Lavoro (ANPAL); 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 26 maggio 2016, n. 108 recante l’approvazione 
dello Statuto dell’Agenzia nazionale per le Politiche Attive del Lavoro; 

VISTO il Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185 recante “Disposizioni integrative e correttive 
dei decreti legislativi 15 giugno 2015, n. 81 e 14 settembre 2015, nn. 148,149,150 e 151, a norma 
dell’articolo 1, comma 13, della legge 10 dicembre 2014, n. 183; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’ANPAL approvato dal Consiglio d’Amministrazione con 
Deliberazione n. 5 del 29 marzo 2017; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 febbraio 2003, n. 97 istitutivo del 
Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 
marzo 1975, n. 70; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 maggio 2011, n. 91 concernente “Disposizioni recanti attuazione 
dell’art. 2 della Legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di adeguamento e armonizzazione dei 
sistemi contabili; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 4 ottobre 2013, n. 132 e successive modificazioni e 
integrazioni concernente “Regolamento concernente le modalità di adozione del piano dei conti 
integrato delle amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’articolo 4, comma 3, lettera a), del decreto 
legislativo 31 maggio 2011, n. 91”; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Sistemi di Politiche Attive per l'Occupazione” (nel 
prosieguo, per brevità, anche “PON SPAO”), approvato con Decisione esecutiva della Commissione 
Europea C (2014) n. 10100 del 17 dicembre 2014, già a titolarità del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali ed ora a titolarità dell'ANPAL; 

CONSIDERATO che la scrivente Agenzia è subentrata nella titolarità del suindicato PON SPAO, in 
base al D. Lgs. n. 150/2015; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 9, lettera d], del menzionato D. Lgs. n. 150/2015, la scrivente 
Agenzia ha assunto il coordinamento delle attività della rete EURES; 

CONSIDERATO che nel quadro del PON SPAO FSE - Asse occupazione obiettivo tematico n. 8, 
priorità d’investimento VII, è stato approvato il Progetto “EURES - European Employment Services 
2015-2020, finalizzato a sostenere l’implementazione delle attività della rete EURES in Italia (D.D. 
291/II/2015 e successivo D.D. n. 377/2020); 

VISTO il Decreto Legge 25 maggio 2021, n.73, recante “Misure urgenti connesse all’emergenza da 
COVID19, per imprese, il lavoro, i giovani, la salute i servizi territoriali” e, in particolare, l’articolo 46 
che: 



 
 

2 

 

- al comma 2 dispone modifiche al decreto legislativo 14 settembre 2015, n.150, tra l’altro 
introducendo tra gli organi dell’ANPAL la figura del direttore e modificando le attribuzioni del 
consiglio di amministrazione, con la contestuale soppressione delle figure del presidente e del 
direttore generale; 

- al comma 3 dispone che” …nelle more dell’adozione delle modifiche dello statuto, nonché della nomina dei 
direttore e del consiglio di amministrazione di ANPAL…., al fine di assicurare la continuità amministrativa 
dell’Agenzia, e nominato un commissario straordinario  con decreto del Presidente della Repubblica, previa 
deliberazione del Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro del lavoro e delle politiche sociali. Il 
commissario…assume, per il periodo in cui è in carica, i poteri attribuiti al direttore e al consiglio di 
amministrazione…”; 

VISTO il DPR del 07/06/2021 - ammesso al visto di legittimità e registrato dalla Corte dei Conti in 
data 05/07/2021 con il n. 2054 - con il quale il Dott. Raffaele Michele Tangorra, ai sensi dell’art. 46, 
comma 2 e 3, del Decreto Legge n. 73 del 25 maggio 2021, è stato nominato Commissario 
straordinario di ANPAL, il quale assume, per il periodo in cui è in carica, i poteri attribuiti al Direttore 
ed al Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia medesima; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2022 adottato dal Commissario 
Straordinario con deliberazione n. 1 del 14 febbraio 2022 e approvato dal Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali con nota prot. n. 5929 del 14 aprile 2022;  

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 1, del Decreto 
Legge n. 52/2012, convertito nella L. n. 94/2012, il quale impone alle amministrazioni statali l’obbligo 
di approvvigionamento attraverso le convenzioni stipulate da Consip S.p.A. ai sensi degli artt. 26 della 
L. n. 488/1999 e 58 della L. n. 388/2000, per l’acquisto di beni e servizi; 

CONSIDERATO che è disponibile apposito Accordo Quadro CONSIP avente ad oggetto la 
fornitura dei servizi di gestione integrata nelle trasferte di lavoro; 

RITENUTO pertanto necessario aderire al suddetto Accordo Quadro attivato da Consip per 
emissione di ordinativo diretto di fornitura; 

VISTO il contratto sottoscritto in data 25 febbraio 2020, prot. 3009 del 25 febbraio 2020 del registro 
dei contratti, per la fornitura dei servizi di gestione integrata nelle trasferte di lavoro C.I.G. 
7252447C95 tra l’Anpal e Cisalpina Tours S.p.A. con sede legale in Rosta (TO) corso Moncenisio, 41 
per trentasei mesi a partire dall’1 marzo 2020; 

ACCERTATO che il D.U.R.C. Numero Protocollo INAIL 31594493 richiesto dall’ANPAL 
(Agenzia Nazionale delle Politiche Attive del Lavoro) in data 07 Giugno 2022 con scadenza di validità 
05 Ottobre 2022 certifica che la società Cisalpina Tours S.p.A. – (C.F.  00637950015) risulta essere in 
regola con il versamento dei premi ed accessori nonché con il versamento dei contributi; 

VISTO l’art. 17-ter del DPR n. 633 del 1972, modificato dall'articolo 1, Decreto Legge 24 aprile 2017, 
n. 50, in base al quale il meccanismo della scissione dei pagamenti si applica anche alle operazioni 
effettuate nei confronti di amministrazioni   pubbliche, come definite dall'articolo 1, comma 2, della 
Legge n. 196 del 2009; 

VISTI i documenti contabili n. 0103849/PO del 20/05/2022, n. 103853/PO del 20/05/2022, n. 
103858/PO del 20/05/2022 e n. 103858 del 20/05/2022 emessi in relazione all’incarico a Cottone 



 
 

3 

 

Antonina prot. n. 0018083 del 3/11/2021 per la partecipazione al corso di formazione per assistenti 
EURES a Roma il 17-18 novembre 2021; 

VISTI i documenti contabili n. 103859/PO del 20/05/2022, n. 103850/PO del 20/05/2022 e n. 
103855 del 20/05/2022 emessi in relazione all’incarico a Emma Vincenza prot. n. 0018083 del 
03/11/2021 per la partecipazione al corso di formazione per assistenti EURES a Roma il 17-18 
novembre 2021; 

VISTI i documenti contabili n. 103865/PO del 23/05/2022 e n. 103867/PO del 23/05/2022 emessi 
in relazione all’incarico a Loiacono Calogero prot. n. 0004376 del 31/03/2022 per la partecipazione al 
corso di formazione per assistenti EURES a Roma il 17-18 novembre 2021; 

ACCERTATA la regolarità del servizio svolto da Cisalpina Tours S.p.A e della relativa 
documentazione; 

CONSIDERATO che i suddetti incaricati non hanno potuto prendere parte alla formazione per 
comprovate cause di forza maggiore, attestate da certificato medico - inviato ad Anpal per posta 
elettronica in data, rispettivamente, 17/11/2021 Cottone Antonina, 17/11/2021 Emma Vincenza e 
08/04/2022 Loiacono Calogero - e  hanno annullato le prenotazioni di viaggio oltre i termini previsti 
dal contratto con La società Cisalpina Tours S.p.A.; 

CONSIDERATO che secondo le linee guida della CE le spese relative a missioni annullate come nei 
casi di specie non sono costi eleggibili a valere sul PON SPAO FSE; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

Di annullare il Decreto del Commissario straordinario n. 168 del 21 giugno 2022, con cui 
erroneamente si impegnavano le risorse sul bilancio 2021. 

Articolo 2 

Di impegnare, sul bilancio ANPAL 2022, gestione ordinaria, conto di bilancio U.1.03.02.02.001 
“Rimborso per viaggio”, la spesa complessiva di euro 912,40 a favore di Cisalpina Tours S.p.A 
C.F.00637950015, Corso Moncenisio 41 10090 Rosta – TO. 

Il presente decreto sarà registrato contabilmente a cura della Divisione1. 

 

Il Commissario Straordinario 
           Raffaele Tangorra 
   (documento firmato digitalmente  
    ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 


		2022-07-21T13:16:29+0000
	Raffaele Michele Tangorra




